
Dosarul nr. 1-419/2017
(51-1-5465-06122017)

S E N T I N Ţ Ă
În numele Legii

(dispozitiv)

31 martie 2023 mun. Ungheni

Judecătoria Ungheni 
Instanţa compusă din:
Preşedintele şedinţei, judecătorul - Dumitru RACOVIȚĂ
Grefieri: - Mihaela GAVIERU

- Magdalena CLIMIȘIN
- Mariana PASCAL
- Diana ȚINEVSCHI
- Liudmila CADUCENCO
- Elvira STIOPCA
- Olesea GUŢAN

Cu participarea: 
Interpretului - Xenia SOCOLOVSCAIA
Procurorului - Constantin POPA
Reprezentanților părții vătămate - Vladimir MEDVEDEV

- Viorel POZDIRCA
Apărătorului părții vătămate - Adrian LUNGU
Apărătorului inculpatului - Vasile ROIBU
Inculpatului - Veaceslav SVIRIDOV
Expertului - Vasile GOIAN

a judecat în ședința de judecată publică, în procedură generală, cauza penală de învinuire a lui
Veaceslav Sviridov, născut la *****; IDNP *****; 
*****.

în săvârșirea infracțiunii prevăzute la art. 327 alin. (1) din Codul penal,
Termenul de examinare a cauzei: 06 decembrie 2017 – 31 martie 2023.
Procedura de citare legal executată.

în conformitate cu art. 384, 385, 390 alin. (1), 392, 396, 397 din Codul de procedură 
penală, instanţa de judecată

H O T Ă R Ă Ş T E:

A-l achita pe Veaceslav Sviridov, născut la *****, IDNP ***** învinuit în săvârșirea 
infracțiunii prevăzute la art. 327 alin. (1) din Codul penal, deoarece nu s-a constatat existența 
faptei infracțiunii.

A respinge ca fiind neîntemeiată acțiunea civilă înaintată de Î.S. „PORTUL FLUVIAL 
UNGHENI” privind încasarea prejudiciului din contul lui Veaceslav Sviridov.

A anula sechestrul aplicat în privința bunurilor ce aparțin lui Veaceslav Sviridov prin 
încheierea judecătorească din 17 octombrie 2017 (f.d. 96-97 vol. XI).



Sentinţa este cu drept de atac în ordine de apel la Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 
zile de la pronunțare prin intermediul Judecătoriei Ungheni.

Preşedintele şedinţei,
                   Judecător                                                                                      Dumitru 
RACOVIȚĂ


